1

西安曲江新区 2019 年财政收支预算已经西安市

第十六届人民代表大会第四次会议审议通过，并由西

安市财政局市财发 [2019]14 号文件批复。现将我区

2018 年财政预算执行情况和 2019 年财政预算公开如

下：

一、2018 年财政预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况

1.一般公共预算收入 41.97 亿元，完成预算的

100.2%，其中税收收入 38.22 亿元，占比 91.1%。

2.一般公共预算支出 46.23 亿元，同比增长 40.4%，

其中民生支出 40.24 亿元，占一般公共预算支出的 87%。

一般公共预算支出包括年初支出预算数、预算执行中

上级新增专款和调入资金等。

（二）政府性基金预算执行情况

1.政府性基金预算收入 80.3 亿元，同比下降 30.4%。

2.政府性基金预算支出 77.31 亿元，同比下降

28.7%，主要是政府性基金收入减少，相应支出减少。

（三）国有资本经营预算执行情况

1.国有资本经营预算收入 1.48亿元。

2.国有资本经营收入相应财力全部调入一般公共预算，

用于平衡一般公共预算当年支出财力。

2

（四）政府债务管理使用情况

2018 年，曲江新区新增地方政府一般债券 0 亿元，

专项债券 2 亿元，合计新增债券 2 亿元，2018 年获批

再融资债券 15.93 亿元，全区纳入预算管理的置换债券

277.85 亿元。债券资金已全部按规定安排拨付使用，

当年没有结余。2018年政府债务还本付息共计 23.09亿元，

其中还本 15.92亿元，付息 7.17亿元。2018 年末全区政

府债务限额 286.23 亿元，2018 年 12 月末全区政府债

务余额 281.85亿元，其中：一般债务余额 24.68亿元，

专项债务余额 257.17 亿元，符合地方政府债务限额管

理的规定。

    2018 年的财政决算尚在编审中，最终以市财政局

批复的数据为准。

二、2019 年财政预算安排情况

（一）一般公共预算安排情况

2019 年，曲江新区一般公共预算收入安排 48.26

亿元，较上年执行数增长 15%，其中：税收收入 38.62

亿元，较上年执行数增长 1%。按照现行财政体制测算，

2019 年曲江新区一般公共预算收入加上提前预下专

款后，减去上解中省市支出，可安排的一般公共预算

财力共计 34.26 亿元。按照“收支平衡”原则， 2019

年曲江新区一般公共预算支出安排 34.26 亿元。

2019 年，曲江新区“三公”经费预算安排 430 万

元，较上年 442万元减少 12万元。其中：因公出国（境）

3

84 万元，与上年持平；公务接待 53 万元，与上年持

平；公务车购置费 0 万元，较上年减少 40 万元；公务

用车运行维护费 293 万元，较上年增加 28 万元，主要

由于新增 2 个事业板块所致。

（二）政府性基金预算安排情况

2019 年，曲江新区政府性基金预算收入安排

87.36 亿元。按照现行财政体制测算，2019 年曲江新

区政府性基金预算收入减去上解市级支出后，区级政

府性基金预算财力 78.3 亿元。遵循“收支平衡、专款

专用”的原则，区级政府性基金预算支出安排 78.3

亿元。

   （三）国有资本经营预算安排情况

2019 年，曲江新区国有资本经营预算收入安排

2.89 亿元；国有资本经营预算支出安排 2.89 亿元，

主要用于国有企业资本金注入、解决国企改制历史遗

留问题及改革成本支出。

  （四）财政转移支付安排说明，专项转移支付分

地区、分项目安排说明

  2019 年曲江新区无财政转移支付安排，2019 年曲

江新区无专项转移支付分地区、分项目安排。

  （五）政府债务情况

2019 年，曲江新区归还一般债券本金 0.6 亿元，

一般债券利息 0.98 亿元;归还专项债券本金 27.31 亿

元，专项债券利息 9.08 亿元。

4

  （六）预算绩效工作情况

  2019 年，曲江新区将根据《预算法》有关规定，

按照市财政局工作要求，结合曲江新区实际，不断强

化预算绩效管理培训、绩效目标申报、绩效监控、重

点绩效评价等工作，努力营造“讲绩效、重绩效、用绩效”

的良好工作氛围。